, tan-

(a) Med. rat. Syst. T. 4. P. 2. S. 1. C. 4.
Curat. §. 2.

(b) Act. med. Hafniens. Vol. 2. Obs. 64.

„tandem debilitari non criticis; sed sympto-
 „maticis his excretionibus, opem flagitave-
 „re: quibus ego frequenter infuso rhabarbari
 „succurri, obseruans ternis alvi solutionibus
 „inter purgandum vix tantum cruentis effundi;
 „quantum una vice extra purgationis tempus
 „excerni solet; imo saepe in ipsa purgatione
 „ne guttam sanguinis profluere, aversa alio
 „humorum rodentium acrimonia.“ Et vero
 aliorum id quoque comprobat experientia.
 Apud G. W. WEDELIUM (a) „vir primarius
 „per aliquot menses fluentibus haemorrhoidi-
 „bus molestatus assumto leni purgante alias ipsi
 „familiari plurimis evacuatus est sedibus per
 „biduum, nec post feces aliud subsecutum
 „est; quam liquor plane biliosus: unde illico
 „haemorrhoides substitere, nec per plures sep-
 „timanas post vel minimum de illis sensit
 „amplius.“ Imo interdum similis haemorrhoi-
 „dum fluxus vel nullis aliis; quam purganti-
 „bus cedit remediis; vel saltem non sine noxa
 alia medendi methodo tentatur. Sic „memi-
 „ni, ait R. SOLENANDER (b), me ANNAM ex
 „Ducibus Clivensium prognatam gravissimo
 „haemorrhoidum, diurnoque fluxu curantem
 „magna diligentia, summoque nisi, quia vi-
 „derem viribus labefactatis, spiritibusque
 „dissolutis summum discrimen imminere, pro-
 „, fluvi-

(a) Opilog. L. 2. S. 2. C. 5.

(b) Consil. 22. Sect. 4.

„fluvium obfirmasse (cohibusse). Verum cum
 „illa inde, imo die recreata, sequentibus mi-
 „rifice gravari, & circa p̄cordia tumere,
 „atque inflari inciperet, revocatus 6to die,
 „coactus venis reclusis profluviū rufus mo-
 „vi; neque potui secure, & tuto stringere;
 „priusquam corpori lenibus evacuationibus,
 „hepatique necessario aliis alterantibus, at-
 „que roborantibus prospexitsem“. Atque ex
 his, pluribusque paulo post dicendis abun-
 de liquebit (opinor), quanti sint usus ca-
 thartica in immodico hæmorrhoidum fluxu
 compescendo. Verum quantumvis proficia
 hic sint; tamen nec sine selectu, nec sine
 cautelis ea præbere oportet.

§. LXIII.

2. Delectus autem talis esto, ut qua-
cunque in hæmorrhoidalī affectione, ubi al-
vus ducenda est, mitissima sint eccoprotica,
sive lenitiva aut minorativa olim dicta. Nam-
que monente L. RIVERIO (a) circa hæmo-
rhoidum dolorem, „purgantia potentiora in
„hoc affectu non convenient; quia humorem
„ad partem attrahunt, & tumorem irritant;
„attramen alvus continuo emollienda est;
„quia dura excrementa & cum aliquo conatu
„emissa dolorem exasperant“. Perinde i. c.

FROM-

(a) L. c Cap. II. p. M. 376.

FROMMANNUS (*a*) de cœcis hæmorrhoidibus curandis agens „lenientia autem semper (*ait*) „præferenda sunt purgantibus fortioribus, & „ad hæc non nisi per gradus progrediendum; „quippe hæc majorem ad vasa jam ante affe- „, et affluxum concitando obstructionem, & „hinc dolorem pariter, ut in obstruktione „alvi pertinaciore, mirum quantum possunt „augere“. Quid mirum? quando quidem draſticis purgantibus hæmorrhoides cœcæ nondum præfentes haud raro procurantur (*b*). Et quoniam ab iisdem visus est immodicus hæmorrhoidum fluxus induci (*c*); tanto etiam minus convenient ipso jam præſente, ne eundem reddant profuſiſſimum, & immedicabilem. Sed neque in ſuppreſſo fluxu revocando valentiōra cathartica adhibere ſatis tutum eſt, ne, dum fluxum intendimus provocare mode- ratum, is aut immodicus accidat, aut ejus loco hæmorrhoides cœcæ dolentifimæ, fu- rentes progignantur, ferio enim ſuperius (*d*) eſt inculcatum, placidiſſimam medendi metho- dum in omni hæmorrhoidalī affectione tenen- dam

(*a*) Tract. de hæmorrhoidib. P. 2. Probl. 30.
P. 393.

(*b*) Vide §. 19. (*d*).

(*c*) Ibidem.

(*d*) Vide §. 57. IV.

dam esse „siquidem (a) negotium hæmorrhoi-
„dale ita delicatum, atque facillimis anomia-
„liis expositum est, ut vel levissima causa
„pro turbis eminentibus concitandis satis fa-
„ciat, quæ posthac non ita facile emen-
„dari, & placari possunt“. Commendatissima
vero plurimorum suffragio hic sunt cathartica
frequentia :

a) *Θ Epsomense*; quippe quod testante
i. d. GOHLIO (b) „minores molestias sem-
per creare solet in subiectis hæmorrhoidibus
cœcis laborantibus“.

(b) *Θ Fulminans*, quo nil efficacius ex-
pertus est s. t. QUELLMÄLZ (c) ad hæmo-
rrhoidum fluxum vel excitandum, vel suppres-
sum revocandum: „non semel (inquit ille)
„auri hanc calcem extractis quibusdam ama-
„ricantibus laxantibusque parce adjunctam
„viris quibusdam athletico alias habitu cor-
„poris præditis præscripsi, & mirum est dictu!
„quam unica tantum dosis hæmorrhoides pe-
„renni,

(a) M. ALBERTI diff. de hæmorrhoidib. exce-
dentib. §. 25. Tract. de hæmorrhoidib. P.
i. p. 211.

(b) A&t. med. Berolin. dec. 2. Vol. I. Sect. 2.
P. 78.

(c) Commerc. Nor. T. §. A. 1735 hebdom. 39.
Nro 2. p. 306.

,,renni, quamquam lenissima, diarrhoea sti-
,,patas excitare potis fuerit“. At sine fa-
libus mediis remedium dandum est, cum iis
enim hypercatharsis cum intestinorum spasmis
creat.

c) *Tamarindi* vero præprimis in immo-
dico hæmorrhoidum fluxu palmam aliis præ-
pere creduntur FROMMANNO (a) teste, non
tam quod præter virtutem purgantem etiam
aliquatenus stiptici sint; quam quod ad bi-
liosam colluviem, cui toties immodicus hei-
morrhoidum fluxus debetur (b), auferendam
par sibi remedium non habeant: Hinc etiam
docet H. MERCURIALIS (c) tamarindos præ-
cipue ad compescendum hujusmodi sanguinem
fluentem miram quandam potestatem
habere, tam decoctos; quam in substantia
usurpatos; imo pruna nostrata acidula, quæ
aliquo modo tamarindos emulantur, frequen-
ter esitata ante alios cibos huic rei etiam
conducere.

d) *Rheum* autem hocce in morbo om-
nium eccoproticorum princeps est, omnium
pene medicorum suffragio, quod præter vim
catharticam etiam tonicam (in affectionibus
hæ-

(a) L. c. Probl. II. p. 266.

(b) Vide §. 22.

(c) RIVER. l. c. Cap. ro. p. m. 374.

hæmorrhoidalibus curandis perutilem) possideat. Solus illi, crebrius præsertim sumto diffidit L. F. B. LENTIN (a): „sæpe enim sumtum (ait) singularem post se relinquunt in nervis debilitatem, quam ipse sum experitus. Hac occasione monendum duxi cum rheo in feminis debiles nervos naætis, & ad spasmos pronis caute admodum esse mercandum: verum est, a ðe rhei ante somnum sumti huncce tam placidum sequi, ut cum somno ab opio non sit conferendus; at exspectatus æger peculiarem per omnes artus percipiet sensationem, haud injucundam quidem; sed aliquali tamen cum virium jaætura conjunctam“. Interea nemo (quod sciam) alius practicorum hæc eadem observavit, indubiisque constat exemplis, rheum in immodico præsertim hæmorrhoidum fluxu compescendo miracula sæpe patrasse. M. ALBERTI (b), postquam varia eccoptotica ab aliis commenda data memorasset, demum „nos (ait) hoc loco præferimus rhabarbarum, quod præ reliquis probatum, & securum est, & hoc vel in substantia, vel in simplici infuso laudamus. . . Et tale quidem rhabarbarum licet, si hæmorrhoidum fluxus diuturniori successu excessum commiserit, repetito ordinare“.

Perin-

(a) L. c. p. 162. sq.

(b) L. c. p. 212.

Perinde apud F. HOFFM. (a), eodem in casu
commendantur „rhabarbarina cum passulis mi-
noribus, & tamarindis, vel (quod idem) cum
„cremore tartari, si corpus est biliosum, in
„potione, elæosaccharo citri condita.“ Ad-
camus observationes M. ETTMÜLLERI (b),
„puer 12 annorum dolore, & fluore hæmorr-
hoidum internarum laborabat. Licet igitur
„alvus quotidie esset aperta, idque forsan
„occasione doloris stimulantis, dedit tamen
„sequentem ſēm cum euphoria (præmissis
„libus, sed irritis):

R. ſēm rhabarbari 3j.

Corall. r. 3ß.

Lap. hæmat. gr. V. M.

„Inde enim omnia evanuerunt symptomata;
„& cum post aliquot septimanas idem malum
„recurreret, eodem ſēm denuo curabatur“. Pa-
riter L. HEISTERUS (c) anniculo puero ubi-
rem ab aliquot diebus hæmoirhoidum fluxum
post alvi dejectionem patienti (præviis ante
obortum fluxum torminibus) dedit:

R. Animæ rhei 3ß.

Su.

(a) L. c.

(b) Obf. med. 303. Opp. T. 2. P. 2. p. 433.

(c) Medic. chir. u. anot. Wahrneku. 2. Band.
Nro. 221.

Sumat mane, versus meridiem, & 6ta
vesperi gtt. xij. ad xv. Porro

R. Lap. 69. citrat. 3ij.

Corall. r. ppt. 3j. M. F. ℥.

S. vesperi ad cultri cuspidem. Ab horum
usu fluxus desinens cum non multo post redi-
isset; imperatus ulterior horum remediorum
usus. Idem (*a*) seni 60 annis majori assidu-
um a femestri hæmorrhoidum fluxum multis
cum doloribus, extenuatione, viriumque la-
psu passo, post multa ab aliis medicamenta in-
cassum data præscripsit:

R. Rhei 3j.

⊖ ⊕ ri 3j. coqu. in

▽æ font. 1b. Colat. 3vij. adde

▽æ Cinnam. c. v. 3j. M.

S. mane, 3tia a meridie, & ante somnum
Cochl. j. Intra 14 dies fluxus, doloresque
fere prorsus conquevere, & appetentia, hac-
tenus omnino nulla, rediit. Ab ulteriori
itaque remedii m. & v. usu senex convaluit.
O. BORRICHUS (*b*) tantum rheo confisus
est, ut neque gravidis immodico hæmorrhoi-
dum fluxu laborantibus obsfuturum censuerit.

„Quo-

(*a*) Ibidem Nro 466.

(*b*) L. c.

„Quoties autem (dicit ille) gravidæ supervenit fluxus hæmorrhoidum (ut sit quandoque), & is nec quiete, nec leniter adstringentibus sistitur, ægra interim quotidie lanquidiore, ambiguum est, utrum rhabarbaro locus sit? Sed certum, potius isthuc veniendum, quam cum evidenti periculo vel fœtus, vel pueræ, vel utriusque rem naturæ beneficio permittendam. Qui fortioribus hic insistit, raro ita circumspete rem transfigit, ut non alterutri immineat exitium“. In aliis vero extra graviditatem casibus quantum ægris solum rhabarbari infusum commodi attulerit in immodico hæmorrhoidum fluxu, paulo ante ex eodem Auctore vidimus (a).

§. LXIV.

3. *Cautelæ* denique in catharticis adhibendæ tamquam corollaria e præcedentibus sequentes eruuntur:

a) Iterantur, si opus sit, cathartica in diuturniori, ac rebelli hæmorrhoidum fluxu, ut id superius (b) M. ALBERTI cum rheo faciendum præcipit.

b) *Ta.*

(a) Vide §. præced. (e)

(b) Ibidem (d)

b) *Tamarindi rheo* præferuntur, vel certe junguntur, ubi manifesta colluvie bilio-sæ signa præsto sunt, ut id recte a F. HOFFE-MANNO (a) est notatum

c) *Tonica pulchre catharticis* junguntur, ubi alvus dura, difficilisque cum intestinorum laxitate hæmorrhoides vel causat, vel sovet. Hujus commatis exemplum R. LENTILIUS (b) literis prodidit mulier ad 24. annos nata, leucorrhœam diu passa, quater partu levata, post difficultem ante trimestre partum cœpit alvi constipatione vexari cum laboriosissima durorum scybalorum egestione. Post 6 hebdomades accessit hæmorrhoidalis tenesmus cum varicibus ani. Alvus quotidie cum vix tolerando labore, ac dolore feces cum sanguine reddebat. Ardor lotii aderat. Lactabat puerum; menstruis carebat, quæ semper alias lactans experiebatur. Cetera & appetebat, & dolore cessante bene habebat. Cum a bolo & pulpæ cassiæ ʒ. β. cum ʒ. Haly rec. 3j., & laud. op. gr. j. sumto nil levata fuisset, post stridie datum electuarium;

R. Conf. fl. symphit.

— — Salv. aa ʒ. β.

Pulp. Cassiæ ʒ. j.

Thur.

(a) Ibidem.

(b) Jatromnem, theor. præst. P. 2. C. 7. p. 40.

Thur. mafc. succ. a. ppt.

Corall. a. ppt. $\frac{ii}{iii}$ 3j.

$\ddot{\sigma}$ Haly. rec. 3ij.

Syrup. rosar. ficc.

— de Symphit. FERNEL $\frac{ii}{iii}$ q. S. F.
elect. molle. S. M. & V. juglandis magnitu-
dine.

Anus & varices ungantur calide sequen-
ti litu:

R. Unq. SCRETAR ad rhagad $\frac{ii}{iii}$ β.
Mucil. sem. cydon. ∇ a malv. extr. 3j. M.

Ab his ægra sensim integrum recuperavit
valetudinem, sola superstite leucorrhœa. Lu-
culentior etiam est casus I. c. SPROEGELII (a):
civis hæmorrhoidibus cœcis laborans repente
insigni stranguria calculum vesicæ mentiente
correptus est, cum tanta sphincteris vesicæ
contractione, ut catheter calculi præsentiam
detecturus spasio, ac dolore prohibentibus
nullatenus indi potuerit. Unde cum malum
non tam a calculo; quam hæmorrhoidibus
ortum esse liqueret, datum 3tio quovis die
per 3., vel 4. vices eccoproticum ex $\ddot{\sigma}$ ti dul-
cis gr. v. cum s. q. conservæ rosarum, inter-
positusque usus \mathcal{R} æ. \mathcal{G} . cum vino malvae
tico.

(a) Misc. nat. cur. Cent. 7. Obs. 67.

tico factæ. A prima catharsi mox omnis vesicæ dolor, ac stranguria desit, continuatisque cathartico, & *R*a ♂ æger ab hæmorrhoidibus cœcis est liberatus.

d) *Antispasmodica* quoque pulchro cum successu adduntur eccoproticis. Hinc euphoristus est nonnullis $\ddot{\text{z}}$ is sequens in omni affectione hæmorrhoidalí:

R. $\ddot{\text{z}}$ antispasmod. rubri.

Magnesiæ \textcircled{O} .

Rhei electi. xx ij . M.

S. bis terve de die cochlear j. caffaceum.

CAPUT III.

DIAPHORETICA.

§. LXV.

III. **D**IAPHORETICA quoque hæmorrhoidariis interdum utilia esse censuit F. HOFFMANN (*a*), idque in immodico præfertim hæmorrhoidum profluvio, si a vitiosa sanguinis tenuioris constitutione provenerit; enim vero „rum quoque temperatiora diaphoretica

(in-

(a) L. e.

„inquit ille), corrigendo, & expellendo
 „acres humores, officium faciunt opportunum,
 „ibi maxime, ubi scorbutici, vel purpuracei
 „aliquid, aut alias exanthematicæ materiæ san-
 „guinis, & seri contextui altius inhæret. Ho-
 „rum in numero sunt C. C. ustum, . . . unicornu
 „fossile, diaphoreticum ♂, acetum vini cum
 „lap. 69. mixtum, ▽a galegæ, florum sam-
 „buci, cardui benedicti, theriacalis, simplex
 „MRA, diascordium FRACASTORII, quæ in
 „potioñem lege artis possunt redigi. Nec pro-
 „letaria virtus est, liquoris anodynæ minera-
 „lis cum 4ta liquoris bezoardici BUSSIANI
 „parte nupti, infusi item theiformis ex mille-
 „folio, veronica, pilosella, aliisque concin-
 „nati, & cum dispositione in lecto, aut con-
 „clavi ad blandum sudorem poti. Atque etiam
 „non possumus non hoc loco merito commen-
 „dere refractam camphoræ dosin ad gr. 5,
 „præsertim quando nitrosis & bezoardicis
 „♂bus commiscetur; hac enim ratione acris,
 „& caustica materia, quæ sœpe spasmorum
 „æqualem sanguinis commeatum turbantium,
 „& hæmorrhagiam largam inducentium causa
 „est, obtunditur, & foras ejicitur, simul ad-
 „stringentium, & anodynorum vis tantisper
 „ne noceat, refroenatur. Itaque non ineptus
 „censendus ille Veterum mos, quo campho-
 „ram præcipuis ad sistendas etiam hæmorra-
 „gias medicinis commiscerunt, ut ut exigua
 „admodum dosi, cuius generis sunt species de
 „hyacintho, diatrimon santali, diatrimon Abba-
 „nis, trochisci de carabe, sperniola CROLLII,

„nec non famigeratissimus HEURNII ad sisten-
 „dum sanguinis fluxum pulvis“. Omnia hæc
 ut vera sint; nihil tamen effatu dignum a dia-
 phoreticis in hæmorrhoidalibus malis præsti-
 tum apud observatores reperi; nisi forte ti-
 tulo camphoræ cum TRa. ʒii exhibitaæ huic
 referenda est F. HOFFMANNI (a) observatio:
 „Judæus annorum 50, natus patre hæmo-
 „rrhoidario, & ipse a prima statim ætate san-
 „guinis stillicidiis, in variolarum quidem, &
 „morbillorum morbo e naribus, ac postea
 „hæmoptysi obnoxius, 40 anno cœpit pri-
 „mum pati hæmorrhoidalem fluxum, qui po-
 „stea singulis fere mensibus, ac nonnunquam
 „sub fortiori, in itinere maxime, corporis
 „commotione rediit effusio. Quod cum sine
 „sanitatis detimento contingaret, tulit pa-
 „tienter; sed cum aliquot abhinc annis in-
 „sisteret profluvium diutius, idque largum;
 „inde admodum fuit debilitatus, & appeten-
 „tia cum digestione labefactata. Quare ut
 „auxilium quæreret, fuit coactus ad mode-
 „randum fluxum; ex variis autem, multis-
 „que remediis obtinuit nullum. Optimum
 „tamen tulit ʒ TRa. ex Θe ɻri, & regu-
 „lo ʒii parata, & non tam acris; quam quæ
 „cum ɻo conficitur, in cuius uncia soluta
 „camphoræ ʒβ, & mane, vesperique cum
 „aquaæ frigidæ haustu sumta ad gtt. 20“. Am-
 bi-

(a) Ibidem Observ. 2.

biguum quoque est, essentiæ ne alexipharmacæ STAHLII, an unguento debeatur apud P. H. G. MOEHRINGIUM (a) curatio septuagenerii proceri, macri, turgidis vasis prædicti, qui in hyeme post ventris dolores, & anorexiā, cœbrosque meteorismos hyberno solsticio sub frequenti tenesmo feces cum sanguine egerere cœpit; abhinc vero ad 19am Junij usque jam serum subcruentum; jam flavescentis liquor; jam sanguis merus prodibat, meteorismo nunc facto molestiore, tumidisque varicibus per vices ex ano prostantibus: donec ante novissimum triduum ani inflammatio illi accidisset cum tanto hæmorrhoidum fluxu, ut periturus videretur. Pergente ergo jugi adhuc fluxu cum magno cœcarum hæmorrhoidum ardore, præscripsit Auctor:

R. Mucilag. sem. fænugr.

— — psyll.

— — cydon $\frac{aa}{3} \beta$.

Mastich.

Camphor $\frac{aa}{3} \beta$. vel. q. s. pro unquento ano applicando. Interne vero datae ter quotidie gtt. 50. essentiæ alexiph. STAHLII.

Ab his brevi post dolores, & fluxus defierunt, varicesque evanuerunt sine ullo in triennium

(a) Histor. medic. Obs. 23. p. 176. sq.

ennium inde alio malo consecuto. Paratur autem essentia dicta (a) huncce in modum:

- R. Rad. imperatoriaæ
 — angelicæ
 — helenii aa 3j.
 — hirundinariæ
 — pimpinellæ
 — carlinæ aa 3jß.

Herb. scordii 3ij.

V rectif. **H** ijß.

Post sufficientem extractionem exprimantur, & per filtrum trajecta essentia servetur. Dosis a gtt. 40. ad 50. Non est autem hic omitenda MRA tonico-nervina STAHLII dicta, quam d. w. TRILLERUS (b) hunc in modum conficiendam sifit:

- R. **R**æ **O**ii regulinæ 3ii.
 Ω C. C. rectificati 3j. M.

Præparationem autem **TR**æ 3ii, quam STAHLIUS (c) alcalinam acrem vocat, apud ipsum videre est. Neque vero proportio horum duorum semper esse debet, ut 2. 1; nam pro

(a) TRILLER dispens. pharm. T. 2. p. 270.

(b) Thesaur. medicam. T. 2. p. 414.

(c) Colleg. casuall. magn. Cas. 69. p. 686.

pro re nata jam unius; jam alterius copia major sumi potest (a). Præfert autem Auctor hoc remedium in cohibenda quavis hæmorrhagia omnibus aliis cohibentibus, & adstringentibus, quod istis multo illud sit securius, & cito, facileque illas sistat, aut certe moderetur, si ter quaterve per diem exhibeatur ad gtt. 30. 40.: id quod multiplici se experientia edoctum esse testatur (b).

CAPUT IV.

SOLVENTIA;

§. LXVI.

IV. SOLVENTIA ex incidentibus, ac diluentibus conflata in hæmorrhoidalí morbo summi sunt usus; quando quidem hæmorrhoides symptomaticas ex lentore, & obstruktione viscerum enatas, cum cœcas; tum immodicas tollunt, criticas vero promovent, suppressas denique ob lentorem provocant, acrimoniamque humorum emendant, &c. Hinc recte

G.

(a) Ibidem casu 39. p. 411.

(b) Ibidem casu 4. p. 28, casu 6. p. 108. casu 14. p. 183. &c.

G. G. LUDWIG (a): „primaria medici cura
 „eo tendat, ut liberam sanguinis circulatio-
 „nem quemadmodum in corpore universo, sic
 „in systemate venæ portæ præcipue restituat,
 „ideoque elaborationem humorum omnium
 „non solum ratione primæ digestionis; sed
 „etiam in massa sanguinis, & omnibus inde
 „deductis humoribus adjuvet. Hoc resolven-
 „tia efficiunt medicamenta diluentibus juncta;
 „quæ cum diversissima sint, dispositioni cor-
 „poris ægri omnino accommodari debent“.
 Id est, pro varia lentoris in humoribus natura
 varia etiam solventia locum habent. Namque
 in mucosa diæthesi salina blanda cum aquosis
 prosunt; sed „quoniam . . . pituitosa humo-
 „rum indoles, inquit LUDWIG (b), rarissime
 „hæmorrhoides conjunctas habet, ad atrabi-
 „liariam præ reliquis respiciendum est, quæ
 „stenacitatem summam monstrat, & nigrum,
 „nimisque crassum cruorem offert. Hanc au-
 „tem dispositionem corrigunt potissimum ama-
 „ra plantarum extracta, gummi saponaceis
 „juncta; cum in his vis nervina simul emine-
 „at, quæ spasticas tensiones corrigit, & inde
 „(in primis ubi diluentia, leniter resolventia
 „in ptisanis simul addi possunt) circulum hu-
 „morum omnino liberiotem reddunt“.